CAPUT II.—Sed quid? Audi: *Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt: inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos. Quoniam apud te est fons vitae* (Ps 35,7-10). Christus est fons vitae. Habebamus salutem cum iumentis, quousque veniret ad nos fons vitae: fons vitae venit ad nos, et fons vitae mortuus est propter nos. Negabit vitam suam, qui nobis erogavit mortem suam? Ipsa est salus, quae non est vana. Quare? Quia non transit.

3. *Homines et filii hominum in quo differant.*—Bene animadvertenda est ista distinctio: *Homines et iumenta salvos facies, Domine.* *Homines*, pertinentes ad hominem. *Filii autem hominum*, pertinentes ad Filium hominis, *sub tegmine alarum tuarum sperabunt.* Constituite vobis ante oculos duos homines. Erigite fidem, evigilet cor vestrum; recordamini hominem in quo decepti sumus; recordamini hominem a quo redempti

mos redimidos. El primero, ¿era, acaso, hijo de hombre? Adán era hombre, pero no hijo de hombre. Por eso, el Señor dice constantemente que él es hijo de hombre: para hacernos recordar al hombre que no fue hijo de hombre; para que recordemos que en aquél estuvo la muerte, en éste está la vida; en aquél el pecado, en éste el perdón de los pecados; en aquél las cadenas, en éste la libertad; en aquél la condena, en éste la absolución. Estos dos hombres están indicados en estas palabras: *Harás sanos a los hombres y a los jumentos, Señor. A los hombres*: los que pertenecen al hombre; *y a los jumentos*: los *harás sanos* junto con los jumentos. El hombre puesto en honor no entendió, como está escrito: *El hombre puesto en honor no entendió; se ha comparado con los jumentos insensatos y se ha hecho semejante a ellos*. Por tanto, *harás sanos a los hombres y a los jumentos*, a quienes se han asemejado los hombres, puesto que no han comprendido y se han comparado con aquellos para cuyo dominio fueron creados.

4. ¿Es ésa, acaso, la salud de la que se dijo: *Quien crea y se bautice estará sano*? Distinta, muy distinta es aquella salud. Esta la tienen los ángeles; no la busquéis en la tierra. Es grandiosa, pero no es de aquí. No es producto de esta región; tal salud no es de esta región. Levantad el corazón. ¿Por qué buscas en la tierra esta salud? La misma salud vino hasta aquí, y aquí encontró nuestra muerte. ¿Acaso nuestro Señor Jesucristo, cuando vino hasta nosotros en la carne, encontró aquí, en

sumus. Ille homo numquid filius hominis? Adam homo erat, filius hominis non erat. Ideo Dominus Christus assidue se dicit filium hominis, ut faciat nos recordari hominem qui non fuit filius hominis: ut recorderemur in illo mortem, in isto vitam; in illo peccatum, in isto remissionem peccatorum; in illo vinculum, in isto libertatem; in illo damnationem, in isto absolutionem. Duo ergo isti homines significati sunt in his verbis: *Homines et iumenta salvos facies, Domine*. Homines, pertinentes ad hominem, et *iumenta*, simul cum iumentis eos *salvos facies*. Homo enim in honore positus non intellexit, sicut scriptum est: *Homo in honore positus non intellexit; comparatus est iumentis insensatis, et similis factus est eis* (Ps 48,13). Propterea, *Homines et iumenta*, quibus similes facti sunt homines, quia non intellexerunt, et eis quibus dominari creati sunt, comparati sunt, *salvos facies*.

CAPUT III.—4. *Salus hic vera non inventa a Christo. Christus natus mortalís, ut mortem auferret*.—Numquid ipsa est salus, de qua dictum est, *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit*? Alia est illa salus, longe alia. Angeli hanc habent: nolite eam quaerere in terra. Magna est, sed non est hic. Non est ista res de ista regione, non est hic talis salus. [1114] Sursum cor. Quid hic quaeris in terra salutem hanc? Ipsa salus huc venit, et mortem nostram hic invenit. Numquid Dominus noster Iesus Christus, quando venit ad nos in carne, invenit hic salutem istam

nuestra región, esta salud? Cosa grande la que nos trajo este mercader cuando vino de su región; pero en nuestra región encontró lo que aquí abunda². ¿Qué abunda aquí? El nacer y el morir; llena está la tierra de estas mercancías: del nacer y del morir. Nació y murió. Mas ¿por qué vía nació? Vino a esta región, pero no por la misma vía que nosotros. Vino desde el cielo de su Padre, y, y sin embargo, nació como un mortal. Nació de la virgen María por obra del Espíritu Santo. ¿Acaso nosotros hemos nacido así de Adán y de Eva? Nosotros hemos nacido mediante la concupiscencia de la carne; él no. Pues la virgen María lo concibió sin abrazo de varón, sin el ardor de la concupiscencia; para mostrar que no existía ese ardor se le dijo: *El Espíritu Santo vendrá sobre ti y el poder del Altísimo te cubrirá con su sombra*. Así, pues, no nació con varón, pero creyó y concibió³. Nació como mortal de mortales. ¿Por qué mortal? Porque vino en la semejanza de la carne de pecado; no en la carne de pecado, sino en la semejanza de la carne de pecado. ¿Qué tiene la carne de pecado? La muerte y el pecado. ¿Qué tuvo la semejanza de la carne de pecado? La muerte sin pecado. Si hubiera tenido pecado, hubiera sido carne de pecado; si no hubiera tenido la muerte, no hubiera sido semejanza de carne de pecado. Así vino; vino como salvador; murió, pero dio muerte a la muerte; puso término en sí mismo a la muerte que temíamos; la tomó sobre sí y le causó la muerte; como el mejor cazador, capturó al león y lo mató.

in regione nostra? Magnum quid huc attulit mercator iste de regione sua veniens: mercator iste invenit in regione nostra quod hic abundat. Quid hic abundat? Nasci et mori. Plena est terra his mercibus, nasci et mori. Natus est, et mortuus est. Sed qua via natus est? Ad istam regionem venit, sed non ea via qua et nos venit. De caelo enim venit a Patre. Et tamen natus est mortalís. Natus est de Spiritu sancto ex virgine María. Numquid nos sic de Adam et Eva? Nos per concupiscentiam carnis, ille autem non per ipsam. María enim virgo sine virili amplexu, sine concupiscentiae aestu; quoniam ne pateretur hunc aestum, ideo ei dictum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Lc 1,35). Virgo ergo María non concubuit et concepit: sed credidit et concepit. Natus est enim mortalís mortalibus. Quare mortalís? Quia in similitudine carnis peccati (cf. Rom 8,3); non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati. Quid habet caro peccati? Mortem et peccatum. Quid habuit similitudo carnis peccati? Mortem sine peccato. Si haberet peccatum, caro esset peccati: si mortem non haberet, non esset similitudo carnis peccati. Talis venit, Salvator venit; mortuus est, sed mortem occidit; finivit in se quam timebamus; suscepit illam, et occidit illam; quomodo summus venator leonem cepit, et necavit.

² Véase la nota complementaria 23: *Cristo mercader* p.800.

³ Véase la nota complementaria 8: *La concepción por la fe* p.787.

⁴ Véase *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 3,3.

5. ¿Dónde está la muerte? Búscala en Cristo; ya no existe; existió, pero murió allí. ¡Oh vida, muerte de la muerte! Tened buen ánimo, que morirá también en nosotros. Lo que fue por delante en la cabeza, se repetirá en los miembros; también en nosotros morirá la muerte⁴. Pero ¿cuándo? Al fin del mundo, en la resurrección de los muertos, en que creemos y sobre la que no abrigamos duda alguna. *Pues quien crea y se bautice, ése estará sano.* Lee a continuación lo que has de temer: *En cambio, quien no crea se condenará.* Por tanto, la muerte morirá en nosotros y vivirá en los condenados. Cuando la muerte desconozca la muerte, la muerte será eterna, porque los tormentos serán eternos. Morirá en nosotros y dejará de existir. ¿Queréis saberlo? Os diré unas pocas palabras de los que han triunfado para que tengáis qué meditar, qué cantar en vuestro corazón, qué esperar con toda el alma, qué buscar mediante la fe y las buenas obras. Escuchad las palabras de los que han triunfado ya, cuando la muerte ya no exista, cuando la muerte haya muerto también en nosotros, como antes en nuestra cabeza. Dice el apóstol Pablo: *Conviene que esto corruptible se vista de incorrupción y que esto mortal se revista de inmortalidad. Entonces se cumplirá lo que está escrito: «La muerte ha sido absorbida por la victoria.»* Os dije que la muerte morirá en nosotros: *La muerte ha sido absorbida por la victoria.* Esta es la muerte de la muerte. Será absorbida para que no se manifieste. ¿Qué significa «para que no se manifieste»? Para que no exista ni dentro ni fuera. *La muerte ha sido absorbida en la victoria.* Gócese los triunfadores, llénense de gozo y digan: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu victoria? ¿Dónde está,*

CAPUT IV.—5. *Mors in Christo mortua.*—Ubi est mors? Quare in Christo, iam non est: sed fuit, et mortua est ibi. O vita, mors mortis! Bono animo estote, morietur et in nobis. Quod praecessit in capite, reddetur in membris: morietur et in nobis mors. Sed quando? In fine saeculi, in resurrectione mortuorum, quam credimus, et de qua non dubitamus. *Qui enim crediderit et baptizatus fuerit, ipse salvus erit.* Sequere quod timeas: *Qui autem non crediderit, condemnabitur* (Mc 16, 16). Ergo mors morietur in nobis, victura est in damnatis. Ubi mors nesciet mortem, sempiterna mors erit: quia aeterna tormenta erunt. In nobis morietur, et non erit. Vultis nosse? Dico vobis pauca verba triumphantium, ut habeatis quod meditemini, quod corde cantetis, quod toto animo speretis, quod fide et bono opere requiratis. Audite verba triumphantium, quando non erit mors; quando et in nobis, sicut et in capite nostro, morietur mors. Paulus apostolus dicit: *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. Tunc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam.* Dixi vobis quia morietur mors in nobis: *Absorpta est mors in victoriam.* Ista est mors mortis. Absorbebitur, ut non appareat. Quid est, ut non appareat? Ut non sit, nec intus, nec foris. *Absorpta est mors in victoriam.* Gaudeant